
26  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/532474
Valor: R$ 535,94
Justificativa: o valor de R$ 535,94 (quinhentos e trinta e cinco reais e 
noventa e quatro centavos), referente Verbas Rescisórias retroativas de 
13º salário de abono permanência a contar de 06/08/2017, do servidor 
ANTÔNIO ADRIANO DE LIMA, como Reconhecimento de Despesa de Exer-
cício Anterior/DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 695278
PORTARIA Nº 584/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/806948 de 
23/07/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/08/2021, o servidor LUCAS DANIEL 
DE ALMEIDA FERNANDES, Médico, matrícula nº 5959732/1, lotado na On-
cologia Clinica (Quimioterapia), admitido sob o regime o regime das Leis 
Complementares 007/1991, 77/2011 e 131/2020 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 694961
PORTARIA Nº 601/2021-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2021/806064 de 
23/07/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 01/07/2021 a servidora JUCILENA SOUZA NASCI-
MENTO, cargo Comissionado (Pedagoga), matrícula nº 57219233/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Agente Público de Controle- APC deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 694962
PORTARIA Nº 599/2021 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 532/2021 - DAF/
HOL de 05/08/2021, que remaneja a partir de 05/08/2021, o servidor 
WALDECLEY DA SILVA BARBOSA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57197025/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade 
de Atendimento Imediato- UAI para a Divisão de Controle e Movimentação 
Pessoal (SOP) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 695384
PORTARIA Nº 603/2021 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/906089 de 
18/08/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2021, por necessidade de serviço a servi-
dora SUZANA KETH PAIVA ANDRADE, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57197110/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL para Divisão de Farmácia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 695451
TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 048/2020-HOL

Data Assinatura:13/08/2021
Processo nº: 2021/485379
Justificativa: REVISÃO DE PREÇO do item abaixo descrito, concedida com 
fundamento no art. 65, inciso II, alínea ‘d’ da Lei n° 8.666/93 c/c artigo 19 
do Decreto Estadual n° 991/2020, com efeito a contar da data do pedido, 
qual seja 06 de maio de 2021.

ITEM CÓD ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

21 074466-2 ISOLADOR DE PRESSÃO, EM 
PV, DE 5 CM DE DIÂMETRO. UND 24.000 R$ 0,55 R$ 13.200,00

Valor Total do Aditivo: de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)
Contratado FARMARIN INDUSTRIA COMERCIO LTDA.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 695443

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 694909, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.676, 
de 20 DE AGOSTO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE001306
ONDE SE LÊ:
PAE: 2021/722115
LEIA-SE:
PAE: 2021/887013
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício

Protocolo: 694969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 062/2021

Valor: R$ 2.500,00
Data de Assinatura: 29/07/2021
PAE nº 2021/257475
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 22.52% (Vinte e Dois Inteiros e Cinquenta e Dois Centésimo Por 
Cento), consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93, cujo objeto contratual consiste na prestação de serviço 
de Limpeza, Higienização e Conservação.
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA, SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA
CNPJ/MF n.º 24.514.708/0001-29
Endereço: Rua Karina, 28, Coqueiro, Belém/PA, CEP:66.650-100
Telefone: 91983408810
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 695323

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/08/2021
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e Fon-
tes de Recursos: 0149008950, 0149009280, 0149009308, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 0349008950 e 0661008406. , consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 231/2020/FSCMP- PE SRP nº 025/2020/FSCMP - PAE nº 
2020/622699
Contratada: MEDCORP HOSPITALAR LTDA.
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 695031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 017/2021 
- FSCMP, Processo nº 1017965/2021, homologado pelo ordenador de des-
pesa, em 02/08/2021
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVER-
SOS”, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 10/08/2021 a 10/08/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assina-
tura.


